
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 251 del 24-10-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

 

 
CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO 

Provincia di Padova 
 

 

COPIA 

Reg. Gen. n.  723   del   24-10-2023 
 

DETERMINAZIONE SETTORE 
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE 

Servizio:  U11 AMBIENTE 
 
 
OGGETTO:  SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE ORNAMENTALE STARDALE 

COMUNALE  - INTEGRAZIONE PER L'ALLESTIMENTO DEI MONUMENTI CON 
FIORITURE IN OCCASIONE DELLA GIORNATA DELLUNITÀ E DELLE FORZE 
ARMATE 

 
CIG Z343A62876 
 

IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI – ESPROPRI - AMBIENTE 
 
PREMESSO che la Città di Selvazzano Dentro intende commemorare i caduti di tutte le guerre in occasione 
della Giornata dell’Unità Nazionale e delle Forze Armate, ricorrenza che si festeggia il giorno 4 novembre; 
 
DATO ATTO che, in tale occasione, si rende quindi necessario allestire con fioriture stagionali alcuni 
monumenti presenti sul territorio comunale per rendere omaggio ai caduti; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 160 del 29.03.2023 di affidamento provvisorio del servizio di 
manutenzione del verde ornamentale stradale comunale per il periodo da marzo a maggio 2023 alla ditta 
Tecnoverde snc, con sede in Via San Mauro 75, 35030 Rovolon (PD), per un importo netto di € 18.650,40 
oltre IVA 22% pari a € 4.103,09, per un importo IVA compresa di € 22.753,49; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 286 del 24.05.2023 di aggiudicazione efficace del servizio in oggetto 
alla ditta di cui sopra per espletamento con esito positivo delle verifiche in merito al possesso dei requisiti di 
ammissione e dell’insussistenza delle cause di esclusione dalla gara di cui all’art 80 del D.lgs. 50/2016; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 374 del 30.06.2023 di integrazione del servizio in oggetto alla ditta di 
cui sopra per il proseguimento della manutenzione delle sole rotonde in elenco per i restanti mesi dell’anno 
2023 per un importo netto a corpo di € 8.850, oltre IVA 22% pari a € 1.947,00, per un importo complessivo 
di € 10.797,00; 
 
RICHIAMATI i documenti di gara nel quale si specificava che: 

- l’Ente, nel corso dell’esecuzione dell’affidamento, si riservava la facoltà di apportare, durante 
l’esecuzione dell’appalto, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) e lett. e) del D.lgs. 50/2016, 
modifiche contrattuali non sostanziali e quindi tali da non alterare considerevolmente gli elementi 
del contratto originariamente pattuiti, così come previsto dall’art. 106, comma 4 del D.lgs. 50/2016; 

- che tali modifiche non avrebbero alterato la natura dell’appalto, e avrebbero potuto aumentare 
l’importo contrattuale, anche in più varianti, comunque fino ad un massimo del 50%, dell’importo di 
aggiudicazione, in base alla necessità e disponibilità economica dell’Ente a finanziare eventualmente 
le lavorazioni aggiuntive; 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 251 del 24-10-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

- che le lavorazioni aggiuntive sarebbero state in continuità e delle stesse categorie di lavori di quelle 
appaltate, e non sarebbero comunque state apportate modifiche che alterino la natura generale del 
contratto; 

 
CONSIDERATO che la ditta sopraindicata ha dimostrato interesse e ha dato la propria disponibilità ad 
effettuare l’allestimento dei monumenti, formulando un preventivo ricevuto con protocollo n. 43644 del 
23.10.2023, comprendente tutte le operazioni necessarie, e di preciso: 

- per il Monumento al Donatore di Caselle: 
 fornitura e posa di fioriture in vari colori compreso i substrati e la concimazione di fondo; 
 pulizia del basamento da infestanti; 
 integrazione dello lapillo vulcanico presente sul basamento; 

- per il Monumento ai Caduti di Selvazzano Dentro: 
 fornitura di n. 1 vaso rotondo di plastica; 
 fornitura e posa di fioriture in vari colori compreso i substrati e la concimazione di fondo; 
 pulizia dove necessario; 

Per l’importo netto a corpo di € 305,00, oltre IVA 22% pari a € 67,10, per un importo complessivo di € 
372,10; 
 
VERIFICATO che la ditta sopraindicata ha gestito le attività oggetto del servizio con efficienza, efficacia, 
economicità, organizzazione e competenza; 
 
RITENUTO congruo l’importo preventivato dalla ditta per il proseguimento della manutenzione delle sole 
rotonde dell’elenco; 
 
VERIFICATO il Documento Unico di regolarità Contributiva INAIL n. 40207328 con validità fino al 
11/01/2024; 
 
VALUTATO che l’importo complessivo dell’affidamento, comprensivo del servizio già affidato e 
dell’integrazione per l’allestimento dei monumenti con fioriture in occasione della Giornata dell’Unità 
Nazionale e delle Forze Armate, non supera le soglie di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016; 
 
DATO ATTO che al servizio di manutenzione del verde ornamentale stradale comunale per il periodo da 
marzo a maggio 2023 è stato assegnato il codice CIG: Z343A62876; 
 
ACCERTATO che la spesa trova copertura al capitolo 2491/0 “Manutenzione verde pubblico” Codice 
Bilancio 09.02-1.03.02.09.008, per la somma complessiva di € 372,10; 
 
VISTE le allora vigenti Linee Guida n. 4 approvate dall’ANAC con delibera n. 1097 del 26.10.2016 e 
aggiornate al D.lgs. 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 206/2018; 
 
VISTO l’allora vigente D.lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO il Decreto del Commissario Prefettizio n. 20 del 01.08.2023 di conferimento dell’incarico di 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Espropri, Ambiente all’ing. Giampaolo Simonato; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale approvato con delibera di C.C. n. 32 del 15.6.2000; 

 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità approvato con delibera di C.C. n. 72 del 03.11.1997; 
 
VISTA la Deliberazione di C.C. n. 39 del 05.06.2023 di approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 
(art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.lgs. n. 118/2011); 

 
VISTA la Deliberazione del Commissario Prefettizio, con i poteri della Giunta Comunale, n. 4 in data 
01.08.2023 di "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025, parte finanziaria"; 

 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 251 del 24-10-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

VISTA la Deliberazione del Commissario Prefettizio, con i poteri della Giunta Comunale, n. 7 del 
02.08.2023 all’oggetto: "Approvazione Piano Integrato delle Attività 2023-24-25" contenente la sottosezione 
2.2 Performance; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. di dare atto che il presente provvedimento costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 della 

D.lgs. 267/2000; 
 
3. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, alla ditta Tecnoverde snc con sede 

in Via San Mauro 75, 35030 Rovolon (PD), l’integrazione per l’allestimento dei monumenti con 
fioriture in occasione della Giornata dell’Unità Nazionale e delle Forze Armate di importo netto a corpo 
di € 305,00, oltre IVA 22% pari a € 67,10, per un importo complessivo di € 372,10; 

 
4. di impegnare la spesa complessiva di € 372,10, a favore della ditta Tecnoverde snc, secondo le 

indicazioni della seguente tabella che evidenzia il crono programma di cassa, sulla base delle norme e 
dei principi contabili di cui al D.lgs. 118/2011 e del DPCM 28/12/11: 

Importo IVA 
inclusa 

Anno 
assunzione 
impegno 

Anno 
esigibilità 

(imputazione) 
Miss/prog Codice di bilancio Capitolo  

€ 372,10 2023 2023 09.02 1.03.02.09.008 
2491/0 

“Manutenzione verde 
pubblico” 

 
5. di assicurare l’adempimento degli obblighi di trasparenza di cui all’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e all’art. 1 

comma 32 della L. 190/2012 secondo la deliberazione ACP n. 26/2013 e il PTTI approvato con DGC n. 
229 del 06.11.2013 evidenziando quanto segue: 

CIG Z343A62876 
DITTA/SOGGETTO TECNOVERDE SNC 
Sede via San Mauro 75, 35030 Rovolon (PD) 
Codice fiscale e Partita I.V.A. 03836670285 
Importo (IVA COMPRESA) € 372,10 
Oggetto principale del contratto Servizio di manutenzione del verde ornamentale comunale per il 

periodo da marzo a maggio 2023 
Procedura di scelta del contraente Affidamento diretto 
Ufficio proponente Settore Lavori Pubblici – Espropri - Ambiente 
Responsabile del procedimento Ing. Simonato Giampaolo 

 
6. di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà con successivi provvedimenti in osservanza 

dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 19 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
7. di attestare la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 

n. 267/2000; 
 
8. di acquisire il necessario parere di regolarità contabile sulla presente determinazione ai sensi dell’art. 

153, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 
 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 

 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 251 del 24-10-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

 Simonato Giampaolo 

 (firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993) 

 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87) 
 
 
 
 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 251 del 24-10-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

 

 

 
CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO 

Provincia di Padova 
 

 

COPIA 

Reg. Gen. n.  723   del   24-10-2023 
 

DETERMINAZIONE SETTORE 
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE 

Servizio:  U11 AMBIENTE 
 
 
OGGETTO:  SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE ORNAMENTALE STARDALE 

COMUNALE  - INTEGRAZIONE PER L'ALLESTIMENTO DEI MONUMENTI CON 
FIORITURE IN OCCASIONE DELLA GIORNATA DELLUNITÀ E DELLE FORZE 
ARMATE 

 
CIG Z343A62876 
 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Visto Contabile espresso in data 24-10-2023:  Favorevole in ordine alla regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria (art. 147bis, comma 1, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000). 
 
 

Impegno N.   698 del 24-10-2023  a Competenza   CIG Z343A62876 

Missione Programma 5° livello 09.02-1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili 

Capitolo       2491 Articolo       MANUTENZIONI VERDE PUBBLICO 
Causale SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE ORNAMENTALE STARDALE COMUNALE - 

INTEGRAZIONE PER LALLESTIMENTO DEI MONUMENTI CON FIORITURE IN 
OCCASIONE DELLA GIORNATA DELLUNITA E DELLE FORZE ARMATE 

Importo  2023 €. 372,10 

Beneficiario      7281   TECNOVERDE SNC DI DALL'AMICO D. E RUBIN F. 

 
 

 
 
 Il Responsabile dei 

Servizi Finanziari 
 

  Spaziani Francesco 

 (firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993) 

 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87) 
 


